⁴ AI, p. 118: “Iste est qui dissolvit et resolvit partes suas existentes de essentia purae naturae, et per vinculum amoris dulciter...”. Ibid., p. 121: “...quomodo debeat fieri dissolutio individuorum, scilicet quod fiat sub conservatione earum specierum, in qua et per quam conservatur nobilis proprietas, quae facit ligamentum et unionem rerum miscibilium per amorem assimilantem eorum proprietati”. Ibid., p. 124: “...quia quando auri ponitur in puro mercurio, talis amplexus fit de uno in aliud, quod per dulcem amorem nascentem abeorum natura unum copulatur cum alio”. Testamentum I, 7: “...sed cum perfecto amore ligamenti minutissime coniungentur insimul cum reali unione [...] quod nullus homo eam habere poterit, nisi sit cum una amorosa concordia, quam natura cum attraccione amoris nobis fideliter monstravit, ob quod ei valde multum tenemur”. Ibid., I, 38: “Quoniam spiritus est, qui retinet animam cum corpore per ligam amoris”. Ibid., I, 15: “...fili, intellige, quod prima digestione, quando coitus et coniuncio fit cum amore nature, qui est luxuria libidinosa, tunc prima mixtio est facta cum coniunctione et similacione inter corpus et spiritum, ut omnes insimul perveniant in unam amorosam concordiam cum ligamento suarum qualitatum miscibilium et compositarum de suis virtutibus elementalibus unius et alterius, virtute conceptionis duorum in unum”.

Testamentum II, 1:

“Et quia virtus principii non potest fluere ad suum finem, nisi per virtutem medianam copulativam extremorum; et hoc procedit a ratione, que dicit, ut formemus nobis per artem memorativam predictum instrumentum; maxime cum sic sit, et ducatus nobis demonstrat nature realis, quod theorica intellecta non debeat separari per unum passum nec elongari a practica scita, quia una format aliam et corrigit suos defectus. Quapropter posuimus hic practicam recolitivam secundum istam artem sive scienciam in forma medii, quod participat naturaliter de suis propriis extremis. Et sunt sua extrema practica operativa in secundo latere; et in primo sua germana, scilicet theorica”.

Esta *practica recolitiva* opera con tablas y diagramas:

Testamentum II, 1:

“...cum figura alphabeti, secundum determinacionem cuiuslibet regiminis; et hoc fiat, ut melius intelligas reale magisterium; et quod formare illud scias per artem, ad consequendum factum practice, que est certa, quod ante oculos tuos cum actu tibi habet demonstrari cum clara experientia”.

Elabora simplificaciones alfabéticas, definiciones, conceptos, juicios y axiomas:

Testamentum II, 1:

“...dantur intelligi cum certis et determinatis distinctionibus alphabeticis traditis, videlicet per modum alphabeti et figurarum diffinicionum, mixtionum et applicacionum...”.

También implica una disposición lógica, bien estructurada y razonada del tratado en sí:

Testamentum III, 46:

“...dividendo eam in diversas lectiones, et in diversa capitula, et reduc quodlibet capitulum in capitulum, et quodlibet capitulum sit velut una leccio; et cum memoria recolibili et intellectu intelligibili...”.

Con todo ello se busca “*scire et fortiter fixare in tua mente*”⁵. Continuamente nos avisa de que⁶:

“...scientiam intellectualem, priusquam aliquid facias operis, te habere oportet quia omnes Philosophi pro regula generali hoc dixerunt. Modus ergo ad sciendum theoreticali istud est iste instrumentum, quod scientia intellectualis dicitur...”.

Para comprender su *ars* y *scientia intellectiva* es importante tener clara la terminología medieval que maneja el autor, ya que él tiene su propio lenguaje, que extrae

⁵ AI, p. 113.

⁶ Id., p. 115.

de otros autores, pero que manifiesta de modo totalmente diferente y original. Gracias a esta nueva interpretación el autor pretende proporcionar las herramientas necesarias para tener un mejor “conocimiento de las causas” (*scientia*) y de las operaciones (*ars*) de la alquimia. El entendimiento (*intellectus*), que da título y vertebría el tratado, es la facultad del autor de pensar para representar nuevos conceptos universales, que según él son más adecuados, lógicos y prácticos para el alquimista.

Las concepciones se plasman en categorías lógicas, que sirven para dirigir el *intellectus* y expresar adecuadamente lo pensado. El conocimiento de tales categorías se explora combinándolas con la ayuda de diagramas y círculos rotatorios. Unas veces las dispone en columnas, que conecta por medio de líneas. Otras veces las emplaza en círculos fijos (*circulo immobili*) o móviles (*circulo rotundo*), para obtener rápidamente tablas de variaciones⁷:

“...et adhuc parati sumus tibi plus revelare et dicere donec intelligas, dum terminum suae morae pati possis. Quia in scriptis nolo tradere in longa summa negotium quod rotundum est ut pomum. Quoniam in circulo rotundo habetur totus intellectus praesentis artis”.

Un detalle muy importante de este nuevo sistema, es que dice estar inspirado mediante *spiritu agiographo*⁸:

“...sicut apparebit per hoc quod dicemus magistraliter per figuras extractas de nostro intellectu, mediante spiritu agiographo, sine cuius virtute non possumus unquam videre nec intelligere sensum naturae, tanta est magna sua vis, et virtus, et suum subtile ingenium, quod de tribus componitur invicem adiunctis infra suum retinaculum, quod est memoria: aliquorum unitas sit in imaginativa, et attractiva operatione, quando in suo retinaculo firmiter tenetur, tunc est formatum philosophiae instrumentum, per virtutem totius essentialiter”.

Nos econtramos de nuevo con el lenguaje típico del *magister Testamenti* y sus hápix, que sólo él utiliza y le identifican con claridad. La expresión *agiographus* (ἄγιος, santo, y γραφή, escritura) alude aquí a un escritor dotado de inspiración divina, al estilo de los profetas y redactores de la Biblia⁹. En su *Testamentum* también hace afirmaciones similares, describiendo sus figuras como *regula generalis operacionis* que Dios “entregó a la naturaleza”, pero que él ha podido revelar:

Testamentum I, 77:

“Et hec est regula generalis operacionis, quam Deus dederat nature et nobis revelatur per figuram. Et qui habet aures audiendi, habebit totum in suo intellectu. Nam in sequendo illam doctrinam, natura facit omnia sua opera. Quapropter appetit quod qui ignorat hanc divinam doctrinam est extra opus nature”.

⁷ Id., p. 129.

⁸ Id., p. 113.

⁹ Es un tema muy habitual en la teología medieval. GUY PHILIPPART, (1998), “L'hagiographie comme littérature: concept récent et nouveaux programmes?”, *Revue des sciences humaines*, 251, pp. 11-39.

Por ese motivo pinta en su prólogo a una naturaleza loca, que se lamenta porque el *magister Testamenti* haya conocido sus secretos:

Testamentum I, 1:

"Sed si in hoc primo libro loquamur cum discontinuacione phisica, mandatum habemus de magisterio Nature, quia ipsa manifeste nobis apparuit plorans, lamentans atque clamans: Proth dolor, quia mea instrumenta me volunt tolli atque mea secreta vie volunt decelare ac illa que formavi per preceptum mei magistri, morti me tradere volunt!. Iste est dolor, quem Natura conduxit coram sociis suis; et breviter tantum plorabat profunde, quod non est cor, quod pietatem habuisset aut amorem, quod unum solum punctum plorandi retinuissest aut retraxissest, quia tantum dolorem senciit in corpore, quod totaliter penituit se de operibus que fecerat in hoc mundo, tamquam ab illis voluissest cessasse, si licenciam habuissest a suo magistro. Et ob hoc, cum ipsa requisivit, in mandatum suscepimus, quod sua instrumenta habemus secretare et custodire a manibus inimicorum suorum".

En otras partes lo califica como un “secreto de la naturaleza” manifestado *cum revelacione*:

Testamentum I, 2:

*"Sed consideracio prima, fili, debet precedere **in ordine doctrine intellectualis** [...] quia nobilis instinctus et nobilis appetitus debet figi in corde illius filii doctrine, **cui nostrum secretum se vult manifestare cum revelacione, que movetur a creatore tocius intelligencie.** Quoniam consideracionem istius secundi, non faciendo iniuriam nature, nos ibi ponemus secundum exigenciam nostri magisterii **per processum divinalem nobis revelatum et de nostro secreto, quod est instrumentum perfectivum tocius magisterii et tocius nature".***

También como una *pars celata philosophie naturalis*, es decir, un conocimiento especialísimo de “las cosas por sus causas” (*scientia*), que otorga al entendimiento humano la exactitud que debe tener (*rectificare*) y le muestra el “modo de penetrar en las virtudes divinas” presentes en las substancias naturales:

Testamentum II, 1:

*"Alchimia est una pars celata philosophie naturalis magis necessaria [...] **ista, fili, est sciencia, que vocatur flos regalis, per quam rectificatur intellectus humanus.** Propter fortitudinem experientie [...] nullas probationes fantasticas sustinere possunt, sed pro penetrando vivaciter in omnem aliam scienciam, **illa monstrat intellectui, quomodo penetrabit in virtutibus divinis, que multum celantur, seu sunt celate.** Et sic per naturam intelligimus illud, quod est. **Unde multi infatuati credunt quod non sit aliquid.** Sed nos hoc scimus, si est vel non. **Tamen secretum erit homini ignoranti, et propter hoc, quod cum tali sciencia abstrahitur intellectus a superfluitatibus, que ipsum***

removent a tota veritate. Vocatur alio modo vas et instrumentum philosophie, cum quo antiqui poete direxerunt sensum suum in quamlibet scienciam, ad intrandum cum ea in omnem experienciam, que per artem habeat fieri secundum cursum nature.

Unde, fili, nos intendimus in ista secunda parte, ut tibi tradamus practicam cum duplice instrumento: primum horum instrumentorum est practica recolitiva; et secundum est practica operativa”.

Hay que decir que el autor del *Testamentum* reconoce diferentes formas de conocimiento, cada una aplicable a determinados aspectos de la alquimia. Según nos dice, casi todo lo que va a exponer debe ser inteligido con un *spiritu scientifico*. Por ejemplo, cuando habla de *intellige constitutionem mundi*, o cuando explica los *principia naturalia*, se limita a ese plano filosófico y dice que no hace falta ningún espíritu *agiografico nec vulgarifico*:

Testamentum I, 3:

“Quapropter, fili, hoc quod dicemus et iam diximus velis intelligere cum spiritu scientifico, et non agiografico nec vulgarifico, quia sic loquimur ad respectum nature, operacioni cuius tu habes assimilari etiam in ipso magisterio”.

La expresión *spiritu scientifico* se refiere, en la filosofía medieval y para el *magister Testamenti*, a un conocimiento demostrativo que se limita al pensamiento discursivo y a la dialéctica para argumentar sus afirmaciones. Es muy diferente de la mera opinión (*spiritu vulgarifico*), que carece de valor probatorio, y de la inspiración divina (*spiritu agiographico*), que Dios concede para alcanzar un grado de conocimiento inaccesible para el hombre por sí mismo. Yo lo que quiero destacar de este lenguaje tan particular es que no aparece en ningún otro alquimista medieval. Nadie emplea la foma *spiritu agiographico*, sino otras expresiones como *donum Dei* o *inspiratio divina*. Sin embargo, se repiten y coindicen en el *Ars intellectiva* y en el *Testamentum*, al igual que otros hápix literarios del *magister Testamenti*.